
COPIA

 COMUNE DI CASALUCE
                   
                    PROVINCIA DI CASERTA
             ____________________________________________________

testazioneAtti]

ORDINANZA

N. 4 DEL 13/01/2025

OGGETTO: Allerta meteo per forti raffiche di vento - Ordinanza per la chiusura della scuola 
dell’infanzia e del cimitero per il giorno 14.01.2025

IL SINDACO 

PREMESSO 

Che la Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale 18 - Lavori Pubblici e 
Protezione Civile - STAFF Protezione Civile Emergenza e Post-Emergenza – ha diramato l’ 
“AVVISO REGIONALE DI ALLERTA N. 02/2025” con il quale, per il periodo 12/01/2025 ORE 
12:00 - 13/01/2025 ORE 12:00, ha segnalato la possibilità “Venti forti nord-orientali con 
locali rinforzi e con possibili raffiche”;

Che le attività didattiche della scuola per l’infanzia sono svolte nei moduli scolastici ubicati 
nel retro della scuola media laddove sono presenti alcuni alberi di alto fusto della specie 
“pino mediterraneo”

Che per la specificità degli apparati radicali di tali alberi, in presenza di forti raffiche di vento, 
che potrebbero arrivare a 100 km/orari, non possono escludersi eventuali sradicamenti con 
possibili crolli dei fusti;

Che, al momento, non si ritengono probabili crolli di tegole e lastre di ardesia che 
costituiscono rispettivamente i manti di copertura dei tetti e dei cornicioni degli edifici 
scolastici comunali;

Che si ritiene dover ancora attenzionare le coperture dei manufatti cimiteriali;

Che, dalla verifica visiva delle alberature presenti nel plesso di Via Maielli, effettuata in data 
odierna da un professionista esperto, prudenzialmente ed in considerazione dei sempre più 
frequenti fenomeni di forte vento, si ritiene dover procedere alla sostituzione di sei pini la 
cui tenuta non può più ritenersi certa.

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0000632 - Uscita - 13/01/2025 - 19:18



Che, persistendo l’allerta meteo, nelle more del taglio dei suddetti alberi non può 
prescindersi dall’adottare opportuno provvedimento finalizzato alla tutela dell’incolumità 
degli alunni dell’infanzia;

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n° 3 del 12.01.2024 con la quale si disponeva per le ragioni 
indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate e trascritte, “la chiusura degli 
istituti scolastici di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale, compresi gli asili nido 
nonché del Cimitero Comunale nel giorno 13.01.2025, consentendo comunque l’eventuale accesso 
negli istituti scolastici ai dirigenti ed al personale amministrativo, tecnico e ausiliario individuato 
dallo stesso Dirigente Scolastico;”

DATO ATTO che la Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale 18 - Lavori Pubblici e 
Protezione Civile - STAFF Protezione Civile Emergenza e Post-Emergenza – ha diramato in data 
13.01.2025 il nuovo “AVVISO REGIONALE DI ALLERTA N. 03/2025” con il quale in estrema sintesi ha 
prorogato l'avviso almeno fino alle 18:00 di domani sera (martedì 14 gennaio) sull'intero territorio  
comunicando che prosegue l'allerta meteo per venti forti nord-orientali con raffiche e mare agitato 
con possibili mareggiate raccomandando ai Sindaci di monitorare il verde pubblico e la corretta 
tenuta delle strutture esposte alle sollecitazioni dei venti e del moto ondoso.

RILEVATA la conseguente necessità, prudenzialmente, di disporre la chiusura della scuola 
dell’infanzia, fatta salva la possibilità del Dirigente Scolastico di consentire l’accesso al personale 
amministrativo, tecnico e ausiliario; 

RAVVISATA la necessità di continuare a chiudere anche il Cimitero Comunale inibendo l’accesso agli 
utenti fino alla cessazione dell’emergenza segnalata; 

RITENUTO, pertanto, in via prudenziale, dover proseguire nell’adozione dei provvedimenti 
contingibili e urgenti atti a scongiurare il pericolo anzidetto a tutela dell’integrità fisica della 
popolazione cittadina più fragile; 

CONSIDERATO che l’art.54, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000 stabilisce che il Sindaco, quale 
Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

VISTO l'art.7 della Legge n° 241/90, ai sensi del quale, per i provvedimenti caratterizzati da ragioni 
di celerità del procedimento (consistenti, nella fattispecie, nell'urgenza di dare immediata tutela 
all'incolumità pubblica) non viene comunicato l'avvio del procedimento.

VISTO il T.U. delle leggi dell'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000;

RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti per l’adozione di apposita ordinanza contingibile e 
urgente al fine di prevenire pericoli alla pubblica incolumità; 

ORDINA

1) per le ragioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate e trascritte, la 
chiusura della scuola dell’infanzia dell’I.C.S. Beethoven e del Cimitero Comunale nel giorno 
14.01.2025, consentendo comunque l’eventuale accesso al plesso ai dirigenti ed al personale 
amministrativo, tecnico e ausiliario individuato dallo stesso Dirigente Scolastico; 

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0000632 - Uscita - 13/01/2025 - 19:18



2) la Polizia municipale e le altre Forze dell’ordine vigileranno sul rispetto della presente 
ordinanza. 

DISPONE

3) la trasmissione della presente ordinanza al Prefetto di Caserta, al Dirigente scolastico dell’I.C.S. 
Beethoven, agli ulteriori Istituti scolastici presenti sul territorio comunale, alla Polizia 
municipale e alla Stazione Carabinieri di Teverola; 

4) la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio e sulla home page del sito 
istituzionale, nonché la sua ulteriore diffusione attraverso ogni mezzo utile. 

AVVISA

Che, ai sensi dell'art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente 
ordinanza è ammesso:

o ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regione Campania (Napoli) entro 

60 giorni dalla notifica o piena conoscenza dell’atto 

o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 

giorni notifica o piena conoscenza dell’atto

f.to Il Sindaco
       

  f.to LUONGO FRANCESCO

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0000632 - Uscita - 13/01/2025 - 19:18


